
1 

 

 

Agli Atti 

All’Albo on line 

Al Sito Web, sez. Amministrazione trasparente 

 

OGGETTO: Graduatoria definitiva dei DOCENTI COSTITUENTI IL TEAM per la prevenzione 

della dispersione scolastica A VALERE SUL PROGETTO Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza 

- Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato 

alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla 

lotta alla dispersione scolastica - Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica 

(D.M. 170/2022). 

Codice identificativo progetto: M4C1I1.4-2024-1322-P-54166 

CUP: G54D21000870006 

Titolo Progetto: Tutti avanti in modo alternativo  

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO:  la delibera n. 16 del Collegio docenti del 26/09/ 2024 e la delibera n. 11 del 

Consiglio di Istituto 16/10/2024 di approvazione del Piano Triennale dell’Offerta 

formativa (PTOF) 2022-25; 

VISTO:  il Programma Annuale dell’esercizio 2025, approvato con delibera n.29  nella seduta 

del 06 febbraio 2025; 

VISTO:  il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 12 febbraio 

2021 che istituisce il Dispositivo per la ripresa e per la resilienza; 

VISTO:  il Regolamento (UE) n. 2106 del 28 settembre 2021 che integra il regolamento (UE) 

2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la 

ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del 

quadro di valutazione della ripresa e della resilienza; 

VISTO:   il decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170, recante Definizione 

Protocollo N.0002694/2025 del 19/02/2025



2 

 

 

dei criteri di riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della 

dispersione scolastica in attuazione della linea di investimento 1.4. “Intervento 

straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della 

scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” nell’ambito della Missione 

4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato 

dall’Unione europea – Next Generation EU”; 

VISTO:  il D.M. 170 del 24/06/2022, criteri di riparto delle risorse per le azioni di prevenzione 

e contrasto della dispersione scolastica in attuazione dell'investimento 1.4, 

finanziato dall'Unione Europea - Next Generation EU - Riparto istituzioni 

scolastiche; 

VISTO:  il progetto “Tutti avanti in modo alternativo”, presentato all’unità di Missione il 

10/10/2024; 

ACQUISITE: le delibere degli OO.CC., nella seduta del Collegio docenti del 26-09-2024 (n. 16..) e 

in quella del Consiglio di istituto del 16-10-2024 (n. 11); 

VISTO: l’accordo di concessione prot. n. 0150069 del 23 ottobre 2024 tra il Ministero 

dell’Istruzione e del Merito e l’Istituzione Scolastica Pentimalli-Paolo VI-

Campanella per la regolamentazione dei rapporti di attuazione, gestione e 

controllo relativi al progetto “Tutti avanti in modo alternativo”, CUP 

G54D21000870006 identificativo progetto M4C1I1.4-2024-1322-P-54166, 

finalizzato alle azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in 

attuazione della linea di investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato 

alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla 

lotta alla dispersione scolastica” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del 

Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next 

Generation EU”; 

VISTA:  la determina di assunzione a bilancio del progetto “Tutti avanti in modo alternativo” 

prot. n. 0011400/2024 del 02/12/2024; 

TENUTO CONTO che le Istruzioni operative del PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 



3 

 

 

MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta 

dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 1.4: 

Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle 

scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione 

scolastica Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica 

(D.M.170/2022) – prot. n. 109799 del 30/12/2022 prevedono per la retribuzione 

del Team per la prevenzione della dispersione scolastica un massimo del 20 % del 

finanziamento totale. 

VISTE: le Indicazioni operative fornite dal Ministero dell’Istruzione e del Merito, dove si 

raccomanda che Il personale necessario ed essenziale allo svolgimento delle attività 

di progetto, in qualità di esperto in possesso delle relative competenze, deve essere 

individuato dalle scuole, soggetti attuatori degli interventi, attraverso procedure 

selettive comparative pubbliche, aperte al personale scolastico interno e a esperti 

esterni, in possesso delle necessarie competenze per l’espletamento di funzioni 

aggiuntive; e, inoltre, che Le attività retribuite al personale scolastico interno devono 

essere svolte al di fuori dell’orario di servizio, devono essere prestate unicamente per 

lo svolgimento delle azioni strettamente connesse ed essenziali per la realizzazione 

del progetto finanziato, funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di 

target e milestone di progetto, ed espletate in maniera specifica per assicurare le 

condizioni di realizzazione del medesimo progetto; 

VISTO: il QUADERNO N. 3 del Ministero dell’Istruzione, del novembre 2020, recante 

Istruzioni per il conferimento di incarichi individuali; 

VISTO:   il D. Lgs 33/2013 Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli 

obblighi di pubblicità trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni; 

VISTA:  la Delibera ANAC n. 1310 del 28 dicembre 2016 recante Prime linee guida recanti 

indicazioni sull’attuazione degli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni contenute nel d.lgs. 33/2013 come modificato dal d.lgs. 97/2016; 



4 

 

 

VISTO:  il CCNL Comparto Scuola 2006-09, Tabella n. 5 (Personale docente) e Tabella n. 6 

(Personale ATA) ancora vigente, ai sensi dell’art. 1 del CCNL Istruzione e Ricerca 

2016-18; 

VISTA  la necessità di individuare dei docenti in qualità di “componenti del Team” per la 

corretta esecuzione del progetto in oggetto 

VISTO AVVISO INTERNO AI SENSI DELL’ART. 30 DEL CCNL PER LA SELEZIONE DI 

DOCENTI COSTITUENTI IL TEAM A VALERE SUL PROGETTO Piano Nazionale 

Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - 

Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali 

nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione 

scolastica - Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica (D.M. 

170/2022) Codice identificativo progetto: M4C1I1.4-2024-1322-P-54166 CUP: 

G54D21000870006 Titolo Progetto: Tutti avanti in modo alternativo (Prot. n. 

0001524/2025 del 30/01/2025) 

VISTA  la Nomina della commissione valutatrice per la selezione di esperti PER LA SELEZIONE 

DI DOCENTI COSTITUENTI IL TEAM per la prevenzione della dispersione scolastica 

A VALERE SUL PROGETTO Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: 

Istruzione E Ricerca - Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 

dagli asili nido alle Università - Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla 

riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla 

lotta alla dispersione scolastica - Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione 

scolastica (D.M. 170/2022). Codice identificativo progetto: M4C1I1.4-2024-1322-P-

54166 CUP: G54D21000870006 Titolo Progetto: Tutti avanti in modo alternativo. 

(Prot. n. 0002085/2025 del 10/02/2025) 

VISTO il Verbale della Commissione valutatrice delle candidature agli Atti dell’Istituto 

(Prot. n. 2180 del 11/02/2025) 

VISTO il Decreto di pubblicazione della graduatoria provvisoria Prot.n.2080 del 11/02/2025 

CONSIDERATA l’assenza di reclami trascorsi i cinque giorni . 



5 

 

 

DECRETA 

la pubblicazione della graduatoria definitiva relativa ai docenti e alle docenti individuati/e 

per la costituzione del TEAM per la prevenzione della dispersione scolastica 

 

Nome Cognome Totale punteggio 

Domenica Bonarrigo 49 

Stefania Barbara Spezzano 41 

Daniela Gianesini 38 

Maria Carmela Riganati 29 

 
Avverso tale graduatoria sarà possibile il ricorso al TAR o ricorso straordinario al Capo dello 

Stato, rispettivamente entro 60 o 120 giorni dalla pubblicazione stessa 

 
 
 

 
Il Dirigente scolastico 

Domenico Pirrotta 

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e 

norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 


		2025-02-19T16:17:02+0100
	PRRDNC60D29I333T




